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АНОТАЦІЯ

Буханько Ф.М. Фазові перетворення в низьковимірних електронних і

спінових системах з конкуруючими параметрами порядку.- Рукопис.

Дисертація на здобуття вченого ступеня доктора фізико-математичних наук за

фахом 01.04.07 - фізика твердого тіла.- Донецький фізико-технічний інститут ім.

А.А. Галкіна НАН України, Київ. – Фізико-технічний інститут низьких

температур ім. Б. І. Вєркіна Національної академії наук України, Харків,2020.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, визначено мету та

задачі досліджень,методи їх досягнення, сформульовано основні результати, їх

наукова новизна та практичне значення, викладено основний вклад дисертанта,

представлені відомості про публікації здобувача та апробацію роботи.

У першему розділі дисертації за даними вимірів НВЧ імпедансу R (х)

трьох систем ВТНП купратів (RE)Ba2Cu3O6+х (RE = Y, Dy, Gd; 0 ≤ х ≤ 1) при

300 К виявлений концентраційний фазовий перехід I -роду поблизу критичного

значення домішки кисню хс ≡ хdm ≅ 0.4 типу моттівського електронного

фазового переходу діелектрик - метал. Пороговий характер залежностей R (х)

поблизу хdm якісно узгоджується з теоретичною ступеневой залежністю

ефективної провідності неоднорідного середовища в ac полі поблизу порогу

протікання. Поява характерного плато в концентраційних залежностях

мікрохвильового опору R (х), критичної температури переходу в надпровідний

стан Tс (х), параметрів кристалічної решітки η (х) і c (х) поблизу х ≅ 0.5 в

(Y, Dy)Ba2Cu3O6+х викликане появою статичних страйпів в результаті пининга

флуктуючої страйп - подібної структури делокалізованих носіїв заряду в CuO2

шарах метастабільної орто-II надструктурою кристалічної решітки, що

призводить до їх локалізації. Виміряну залежність εНВЧ (х) в системі

YBa2Cu3O6+х можно якісно пояснити за допомогою виразів для діелектричної

проникності ε (q,ω), отриманих раніше теоретично з урахуванням

низькочастотних збуджень плазми вільних носіїв заряду різної розмірності в

CuO2 шарах і CuOx ланцюжках з сильно анізотропним квазіакустичним законом

дисперсії. Виявлені квантові флуктуації заряду, локалізованого на
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міжгранульних межах і межах доменів двійникування. У системах

(RE)Ba2Cu3O6+х (RE = Y, Dy, Gd) виявлений різкий мінімум концентраційних

залежностей мікрохвильового опору поблизу xopt ≅ 0.9, який можна віднести до

існування пікової сингулярності Ван - Хова функції густини станів вільних

носіїв на плоских ділянках поверхні Ферми цих з'єднань. Поява цієї

сингулярності в залежностях R (х) викликана зміщенням рівня Ферми у

валентній зоні досліджених купратів із зростанням x.

У другому розділі виявлено аномальне зростання НВЧ магнітної

проникливості YBa2Cu3O6.9 кераміки при температурах нижче за критичну

температуру Tc ≅ 90 К переходу в надпровідний стан, який якісно узгоджується

з поведінкою dc магнітної сприйнятливості в BSCCO кераміці з парамагнітним

ефектом Мейснера. Згідно із загальноприйнятими моделями, проникнення

мікрохвильового магнітного потоку в надпровідний зразок при температурах

нижче Tс здійснюється у вигляді гіпервихорів, пинингованных на

джозефсонівських (0 - π) - контактах. У нульовому зовнішньому магнітному

полі в зразках YBa2Cu3O6.9 кераміки виявлені характерні ознаки фазового

переходу Костерлитца-Таулесса поблизу критичної температури ТКТ = 88 - 89 К

у вигляді вузького піку НВЧ поглинання і скачка реактивної компоненти

імпедансу. Цей результат свідчить про те, що в досліджених зразках

надпровідні CuO2 шари ефективно розв'язані. Із зростанням напруженості

магнітного поля виявлений резонанс джозефсонівської плазми на частоті

9.2 Ггц поблизу 87 К.

У третьому розділі виявлено що фазовий перехід діелектрик-метал в

системі La1-xCaxMnO3 відбувається при хс ≡ хdm ≅ 0.12 і супроводжується

зникненням ян-теллерівських спотворень кристалічної решітки, різким

зростанням температури переходу у феромагнітний стан. У вузькому інтервалі

концентрацій Са поблизу х ≅ 0,5 в ділянці температур 150 – 220 К співіснують

металева ФМ фаза і діелектрична АФМ фаза СЕ-типу.

У четвертому розділі побудована Т - у фазова діаграма La1-yPryMnO3+δ.

Сингулярності магнітних і структурних властивостей, виявлені у вигляді піків і
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перегинів концентраційних залежностей намагніченості і параметрів

кристалічної решітки в псевдокубічній фазі в інтервалі температур 4,2 - 300 К,

пояснені у рамках існуючих уявлень про вплив нестинга поверхні Ферми на

ренормализацию густини електронних станів і дисперсію дірок зблизька EF за

наявності сильного зв'язку дірок з низькочастотними оптичними фононами.

Побудована Т - у фазова діаграма La1−yNdyMnO3+δ. В зразках з у = 0.9 і 1.0 при

температурах Т < 12 К співіснують модульовані АФМ стани А- і Е- типу, подібні

до синусоїдальної і спіральної структурам спінів Mn, досліджених раніше в

RMnO3 мультифероїках. Магнітні Т - Н фазові діаграми цих зразків характерні

для квазідвовимірного АФМ з дуже малою (нульовою) магнітною анізотропією.

У полях Н > 10 кЕ відбувається впорядкування моментів неодима і квантування

спектру дірок. Побудована Т - у фазова діаграма La1−ySmyMnO3+δ.. В зразках з

у ≥ 0.8 виявлені ознаки плавлення квазідвовимірних АФМ структур А- і СЕ -

типу у вигляді падіння критичної температури переходу в фрустрований АФМ

стан і намагніченості зразків зі зростанням у. Плавлення АФМ структур А- і СЕ

- типу призводить до існування в цих з'єднаннях при температурах нижче

~ 60 К АФМ кореляцій що флуктують в часі типу спінової рідини. Порогові

сингулярності температурних залежностей ас діелектричної проникності в

системі La1−ySmyMnO3+δ. пояснені конденсацією газу екситонів в екситонному

діелектрику у вигляді металевих крапель ЕДР з енергією зв'язку EB, що

нелінійно росте від нуля до 29 меВ із зростанням концентрації Sm. Для значень

у ≥ 0.9 при температурах нижче 60 К виявлені ознаки співіснування ЕДР і НП

конденсату.

У п’ятому розділі встановлено що в системі (Sm1-уGdу)0.55Sr0.45MnO3 для

у = 0.5 реалізується двофазний стан у вигляді АФМ структури СЕ - типу,

впровадженою в матрицю типу квантової фази Гріффітса з характерною для

низькорозмірних систем з квантовим магнітним безладом Кюрі-подібною

розбіжністю χac
` (T) поблизу Т = 0. Зигзагоподібна АФМ структура СЕ-типу

зберігається в зразках з концентрацією у = 0.5, 0.6 і 0.7, але руйнується при

подальшому зростанні у з переходом в стан безщільовий спінової рідини з кюрі-
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вейссівською розбіжністю χac

`(T) поблизу Т = 0, впровадженою в спін-склянну

матрицю з ТG ≅ 42 K. Зростання магнітного поля приводить до незворотнього

переходу СЕ- фази у ФМ стан. Згідно з ізотермами намагніченості М (Н),

отриманих при послідовних змінах зовнішнього статичного магнітного поля в

інтервалі полів ± 70 кЕ при 4.2 К, і магнітній сприйнятливості, в кераміці

Gd0.55Sr0.45MnO3 в інтервалі 0 < Т ≤ 42 К реалізується двофазний

невпорядкований стан спінів Mn, що складається з безщільової спінової рідини

з характерною кюрі - вейссівською розбіжністю χac
`(T) поблизу Т = 0,

впровадженою в спін-склянну матрицю з температурою "замерзання" ТG ≅ 42 K.

У шостому розділі знайдено що за даними дослідження ЕПР обірваних

зв'язків (ОЗ), при відпалі плівок a - Ge c температурою Тa < 300 0C формується

сітка-I ОЗ на поверхні мікропор, тоді як при Тa > 300 0C ОЗ локалізовані на

поверхні мікрокристалітів у вигляді сітки-II. Отримана залежність густини

спінів NS (Тa) відповідає густине електронних станів зблизька EF. Вона має

вигляд суперпозиції вузького і широкого піків поблизу Тa ≈ 70 0С для сітки-I,

тоді як для сітки-II ця залежність має вигляд двох гострих піків. При

дослідженні температурної залежності спектру ЕПР обірваних зв'язків в плівці

a - Ge з Тa = 70 0С виявлено розщеплювання спектру ЕПР на дві компоненти:

вузьку лінію з g ≅ 2,019, ΔH ≅ 37 Э, що відповідає ізольованим спінам

обірваних зв'язків, і лінію додаткового резонансного НВЧ поглинання, яка має

усі характерні ознаки ФМР. Причинами ФМ впорядкування спінів ОЗ при

температурах нижче за критичне значення Tc ≈ 150 K являється їх висока

густина і мала величина енергії кореляцій електронів, локалізованих на ОЗ.

Ключові слова: фазові перетворення, низьковимірний, впорядкування.
THE SUMMARY

Bukhanko F.N. Phase transformations in low-dimensional electronic and

spin systems with competing order parameters.- Manuscript. Thesis for a

competition of doctor science degree in physics and mathematics, 01.04.07 speciality

– solid state physics. - Donetsk Institute for Physics and Engineering named after

O.O. Galkin, National Academy of Sciences of Ukraine, Kiev. – B. Verkin Institute
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for Low Temperature Physics and Engineering of the National academy of sciences

of Ukraine, Kharkov, 2017.

In the introduction the actuality of the topic of the dissertation issubstantiated,

the purpose and tasks of the research are determined, as well as the methods of their

achievement. The main results of the work, their scientific novelty and practical

significance, the main contribution of the dissertation, information about publication

of the applicant and testing of work are presented.

In the first section аccording to measurements of microwave impedance R (y)

of HTSC cuprates systems (RE) Ba2Cu3O6+х (RE = Y, Dy, Gd; 0 ≤ х ≤ 1), a Mott-type

electronic phase transition dielectric-metal is found out at 300 K near to critical value

of an impurity of oxygen хс ≡ хdm ≅ 0.4. Threshold character of dependences R ( y )

close хdm is qualitatively agrees with theoretical power dependence of effective

conductivity of the non-homogeneous medium in ac a field near to a percolation

threshold. The appearance of a characteristic plateau in concentration dependences of

microwave resistance R (y), critical temperature of transition in superconducting

state Tc (y), parametres of a crystal lattice η (y) and c (y) close х ≅ 0.5 in (Y, Dy)

Ba2Cu3O6+х is caused by occurrence static stripes in these samples. The static stripes

are arises as a result of pinning of fluctuating charge carriers stripe-like structures in

CuO2 layers by metastable orto-II superstructure of a crystal lattice that leads to their

localization. The measured dependence of microwave ε (y) in YBa2Cu3O6+х it is

possible to explain qualitatively by means of expressions for dielectric permeability

ε (q, ω), received earlier theoretically.These expressions are taking into account low-

frequency excitations of free carriers plasma with various dimension in 2D CuO2

layers and 1D CuOx chains with strongly anisotropic quasi-acoustical dispersion law.

Quantum fluctuations of the charges localized on intergranular borders and twin

domains boundaries are found out. In systems (RE)Ba2Cu3O6+х (RE = Y, Dy, Gd) the

sharp minimum of concentration dependences of microwave resistance close xopt ≅

0.9 which can be carried to existence Van-Hove peak of free carriers density function

on flat parts of a Fermi surface of these copper oxides is found out. Occurrence of
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this singularity in dependences R (y) is caused by displacement of Fermi level in a

valency zone of investigated cuprates with growth x.

In the second section anomalous growth of microwave magnetic permeability of

superconducting YBa2Cu3O6.9 ceramics is found out at temperatures below critical

temperature Tc ≅ 90 K of transition in a superconducting state which is qualitatively

accorded with behaviour of a dc magnetic susceptibility in BSCCO ceramics with

paramagnetic Meissner effect. According to the generally accepted models, penetration

of a microwave magnetic flux Ф(Т) into the superconducting sample with paramagnetic

Meissner effect at temperatures below Tc is carried out in the form of hypervortices

penetrating the network of Josephson (0 - π) -junctions. In a zero external magnetic

field in samples of superconducting YBa2Cu3O6.9 ceramics characteristic signs of the

Kosterlitz- Thouless phase transition near to critical temperature ТКТ = 88 - 89 K in

the form of narrow peak of microwave absorption and jump of reactive component

of surface impedance are found out. This result testifies that in the investigated

samples superconducting CuO2 layers are effectively untied. With growth of intensity

of a magnetic field the Josephson plasma resonance on frequency 9.2 GHz is found

out at the temperature 87 K.

In the third section was founded that phase transition dielectric-metal in

system La1-xCaxMnO3 occurs at хс ≡ хdm ≅ 0.12 and is accompanied by disappearance

of Jahn-Teller distortions of a crystal lattice and sharp growth of temperature of


[…]


зареєстрована. Однак сигнал ЕПР парамагнітних центрів типу D- спостерігався

і в закристализованому стані плівок з NS ~ 1017 см-3, що на два порядки менше,

ніж концентрація парамагнітних центрів D0 в початковому зразку.

3. При дослідженні температурної залежності спектра ЕПР обірваних

зв'язків в плівці з Ta = 70 0С було виявлено розщеплення спектру ЕПР на дві

компоненти: вузьку лінію з g ≅ 2,019, ΔH ≅ 37 Е, відповідну ізольованим спінам

обірваних зв'язків, і лінію додаткового поглинання. При подальшому зниженні

температури зразка в інтервалі температур 160-180 К відбувалося звуження лінії

ЕПР обірваних зв'язків і зменшення її інтенсивності в кілька разів, при цьому
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інтегральна інтенсивність додаткового поглинання зростала від нуля до

величини, в десятки разів переважаючій інтегральну інтенсивність

залишкового сигналу ЕПР. Положення в магнітному полі і ширина лінії ЕПР з g

≅ 2,019 при Т < 170 К не залежали від змін температури. У той же час основні

параметри і температурна залежність додаткового НВЧ поглинання, вперше

виявленого в даній роботі, мають всі характерні ознаки ФМР. ПрІчина

феромагнітного упорядкування спінів обірваних зв'язків при температурах

нижче критичної позначки Tc ≈ 150 K є їх висока густини і мала величина

енергії кореляції електронів, локалізованих на обірваних валентних зв'язках в

плівках a- Ge.

4. Показано, що додаткова лінія відповідає ФМР магнітних кластерів,

пов'язаних між собою обмінною взаємодією, здатною істотно звузити

неоднорідне розширену лінію ФМР. Відомо, що резонансне поле Н0 для ФМР в

неоднорідному ферромагнетике визначається співвідношенням

ω = γ [Н0 + Нi(r)], де Нi(r) - внутрішнє постійне магнітне поле, обумовлене

полями анізотропії та полями розмагнічування, викликаними наявністю

немагнітних фаз, пор і інших видів неоднорідностей намагніченості в

феромагнетику. Різке зміщення лінії ФМР, виявлене нами при температурах

нижче 170 К пов'язано з появою в плівці a-Ge в результаті неоднорідного

феромагнітного упорядкування спінів ОЗ внутрішнього поля Нi (r, Т), що

досягає при 77 К величини 650 Е, пропорційній величині М s (r, Т ) в зразку.

Слід зазначити, що в дослідах, проведених в різний час, спостерігався розкид

по інтенсивності лінії ФМР і відповідно в температурах магнітного

впорядкування, що, мабуть, пов'язано зі змінами густини спінів в магнітних

кластерах. Характерною ознакою існування неоднорідного феромагнетизму в

відпалених плівках a - Ge є також наявність польового гістерезису лінії ФМР.

Розщеплення лінії ФМР при температурах нижче 150 К пов'язане з

порушенням в плівці a - Ge поряд з ФМР магнітостатичних коливань.
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ВИСНОВКИ

У дисертації експериментально досліджено еволюція низьковимірних

структур з конкуруючими параметрами порядку в широкому інтервалі

температур в декількох системах купратів, манганітів і аморфному германії.

Змішаний основний стан низьковимірних електронних і магнітних структур з

сильною взаємодією, в якому одночасно існують кілька конкуруючих

параметрів порядку є нестійким до всякого роду зовнішніх впливів. Ця

нестійкість призводить до електронних і магнітних фазових перетворень,

індукованих як сильними, так і слабкими зовнішніми впливами. У

дисертаційній роботі було виявлено високу чутливість купратів і манганітів до

змін складу зразків і зовнішніх впливів. Особливо сильно це проявляється на

межах фаз з конкуруючими параметрами порядку. Фазові перетворення

супроводжувалися появою "гігантських" електронних і магнітних флуктуацій,

що приводило до метастабільності фізичних властивостей досліджених в даній

роботі матеріалів і отже можливості легко управляти ними за допомогою

зовнішніх впливів.

До основних узагальнених результатів і висновків дисертації слід

віднести такі:

1. Показано, що поява і еволюція надпровідності в системах допованих

купратів RBa2Cu3Oу тісно пов'язана з формуванням в металевих CuO2 шарах при

у > 6.3 періодичних квазідвовимірних динамічних наноструктур дірок типу

зарядових страйпів у вигляді низькочастотних хвиль зарядової густини.

Встановлено, що стабілізація періодичної орто-II фази поблизу кисневого

індексу у = 6.5 призводить до захоплення динамічних зарядових страйпів

надструктурой орто-II фази в вигляді 1D статичної хвилі зарядової густини. З

ростом індекса до у = 6.9 поверхня Фермі реконструюється і з'являється

сингулярність Ван - Хова густини електронних станів поблизу EF.
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2. У мікрохвильовому діапазоні електромагнітних хвиль в зразках

YBa2Cu3O6.9 з оптимальним допуванням виявлений фазовий перехід в стан з

орбітальним парамагнетізмом спонтанніх вихорових струмів, топологічний

фазовий перехід Костерлітца-Таулесса розв'язання 2D вихорових пар,

топологічний фазовий перехід Костерлітца-Таулесса-Березинського розв'язання

електрон - діркових пар, резонанс джозефсонівської плазми в стосі

надпровідних CuO2 шарів.

3. Встановлено, що в системі допованих манганітів La1-xCaxMnO3+δ

фазовий перехід діелектрик - метал відбувається з ростом х поблизу критичної

концентрації кальцію хс = хdm ≈ 0.15 внаслідок закривання ян-теллерівської

щілини в спектрі носіїв заряду. Перехід першого роду з діелектричного в

металевий феромагнітний стан викликаний зміною механізму феромагнітного

обміну між спінами марганцю. Згідно побудованої магнітної Т - х фазової

діаграми, подальше зростання концентрації Ca призводить до фазового

переходу першого роду з металевого ФМ стану в квазідвовимірну діелектричну

АФМ фазу СЕ-типу з просторово-модульованим орбітальним і зарядовим

впорядкуванням поблизу критичної позначки хс2 ≈ 0.5.

4. Виявлено, що в системах самодопованих магнанітів La1-yRy MnO3+δ ( R =

Pr, Nd, Sm; δ ≅ 0.1) ізовалентне заміщення іонів лантану рідкоземельними

іонами з меншим радіусом призводить до формування квазідвовимірних

синусоїдально модульованих АФМ структур А-, Е- і СЕ- типу з малою

магнітною анізотропією в ab - площинах. Фрустрація квазідвовимірних

антиферомагнітних структур спінів Mn при значеннях середнього іонного

радіуса іонів заміщення порядку 〈rA〉 ≅ 1.13 Å призводить до появи квантової

спінової рідини з щілиною в спектрі магнітних збуджень, електрон-діркової

рідини у вигляді металевих крапель і локальної надпровідності в вигляді 2D

сітки надпровідних петель з джозефсонівськими контактами при температурах

нижче 60 К.
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5. Встановлено, що магнітна Т - у фазова діаграма допованих стронцієм

систем R0.55Sr0.45MnO3 (R = Nd, Sm, Gd) з малим структурним безладом

ассиметрична і містить характерні ознаки "гігантських" флуктуацій

електронних і магнітних властивостей параметрів порядку, що виникають

поблизу межі існування металевої ФМ фази і діелектричної АФМ фази СЕ-типу

поблизу 〈rA〉 ≅ 1.3 Å. У зразках системи (Sm1-yGdy)0.55Sr0.45MnO3 з у = 0.5, 0.6 і 0.7

при температурах нижче 50 К виникає змішаний стан двох фаз - впорядкованої

АФМ фази СЕ-типу з зарядовим і орбітальним порядком і невпорядкованої

квантової фази Гріффітса. З ростом магнітного поля до критичного значення

відбувається незворотний фазовий перехід першого роду з діелектричної АФМ

фази СЕ-типу в металеву феромагнітну фазу. Подальше зростання концентрації

гадолінію до значення у = 1.0 призводить до фазового переходу системи спінів

марганцю в змішаний стан двох фаз без дальнього магнітного порядку -

немагнітний стан типу безщільової спінової квантової рідини і фази спінового

скла, що співіснують в нульовому dc зовнішньому магнітному полі при

температурах нижче 50 К .

6. За даними ЕПР і рентгеноструктурного аналізу встановлено існування

двох типів 2D сіток обірваних валентних зв'язків a - Ge на поверхнях мікропор і

мікрокристалітів, що виникають в процесі кристалізації плівок аморфного

германію, викликаним їх відпалом в інтервалі температур 20 - 600 0С. Вперше

виявлено характерні ознаки неоднорідного феромагнітного упорядкування

неспарених спінів обірваних зв'язків германію при температурах нижче 170 К.

Причинами феромагнітного упорядкування неспарених спінів обірваних

зв'язків є їх висока густина в окремих плівках і мала величина енергії кореляції

електронів, локалізованих на обірваних валентних зв'язках германію поблизу

рівня Фермі.
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