ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Буханька Федора Миколайовича

«Фазові перетворення в низьковимірних електронних і спінових системах з конкуруючими параметрами порядку»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла

Дисертація Ф.М. Буханька є експериментальною роботою, присвяченою формуванню та руйнуванню періодичних квазідвовимірних електронних і спінових структур в з'єднаннях з декількома співіснуючими параметрами порядку (орбітальний, зарядовий і спіновий), а також впливу квазідвовимірності на магнетизм електронних станів, що сильно корельовані. Відомо, що змішаний основний стан електронних і магнітних структур з сильною взаємодією, в якому одночасно існують кілька конкуруючих параметрів порядку, нестійкий до всякого роду зовнішніх впливів. Ця нестійкість призводить до електронних і магнітних фазових перетворень, індукованих як сильними, так і слабкими зовнішніми впливами: змінами складу досліджуваних зразків, температури, зовнішнього тиску та зовнішніх полів. Фазові діаграми матеріалів з такою нестійкістю різноманітні, відрізняються складністю і викликають великий інтерес як серед теоретиків, так і експериментаторів, що працюють в галузі фізики твердого тіла. Можливість встановлення класичного дальнього магнітного порядку в низьковимірних магнетиках значно обмежена через сильні флуктуації електронного і магнітного порядку, тому в таких системах стає можливим спостерігати безліч неklasичних квантових кооперативних ефектів, серед яких варто відзначити надпровідність, хвилі спінової і зарядової щільності, бозе-ейнштейнівську конденсацію, спін-рідинний магнітний стан. Квазіодновимірні системи вивчені до теперішнього часу досить детально як експериментально, так і теоретично, тоді як двовимірні і квазідвовимірні системи вивчені значно гірше. Тож **актуальність** теми та досліджень цієї дисертаційної роботи є безперечною та очевидною.

У дисертації Буханька Ф.М. комплексно досліджено формування та руйнування квазідвовимірних електронних і спінових структур в декількох системах ВТНП купратів, манганітів з решітками типу перовскіту і серій відпалених плівок аморфного германію методами дифракції рентгенівських променів, мікрохвильового імпедансу, електронного парамагнітного резонансу, вимірювань dc опору, вимірювань намагніченості в постійних і імпульсних магнітних полях, магнітної сприйнятливості та діелектричної константи в змінних полях. Була детально вивчена дія зовнішніх впливів у вигляді змін складу зразків, температури, напруженості dc і ac зовнішніх

магнітних полів і режиму вимірювань на структурні, електронні та магнітні фазові перетворення в цих з'єднаннях.

Мета досліджень - встановлення механізмів формування і руйнування низьковимірних просторово-модульованих електронних та магнітних структур в сполуках з кількома співіснуючими параметрами порядку, що призводить до метастабільності фізичних станів матеріалів, досліджених в даній роботі, і отже можливості легко керувати ними за допомогою зовнішніх впливів. У зв'язку з цим представляється перспективним **практичне застосування** деяких виявлених в даній роботі незвичайних властивостей фрустрованих квазідвовимірних електронних і спінових структур в купратах і манганітах при виготовленні різного роду сенсорів і елементів пам'яті в промисловій електроніці. Тема дисертаційної роботи відповідає основним науковим напрямкам досліджень Донецького фізико-технічного інституту імені О.О. Галкіна НАН України (м. Київ). Основу дисертації складають результати, отримані при виконанні автором бюджетних тем інституту за 1992-2018 р.р. Результати роботи були частково підтримані грантом в рамках науково-технічного співробітництва в 2001-2003 р.р. між Індією і Україною за проектом "Квантові фазові переходи і транспорт в високотемпературних надпровідниках", 2001-2003, № держреєстрації 0101U009268.

Новизна досліджень. Ф.М. Буханьку належить розробка безконтактної методики вимірювань електронних і магнітних властивостей $R\text{Ba}_2\text{Cu}_3\text{O}_y$ кераміки в НВЧ діапазоні електромагнітних хвиль, проведення вимірювань НВЧ електронних і магнітних властивостей при 300 К на трьох серіях зразків, а також інтерпретація отриманих експериментальних результатів. Порогові особливості НВЧ імпедансу поблизу $y_{\text{dm}} = 6.4$ пояснені формуванням в металевих CuO_2 шарах низьковимірних структур зарядів у вигляді динамічних страйпів, що добре узгоджується з моделями ас провідності двохкомпонентного середовища у вигляді 2D металевих сіток з обірваними зв'язками поблизу переходу діелектрик-метал. Знайдено, що стабілізація періодичної орто-II структурної фази поблизу кисневого індексу $y = 6.5$ призводить до пінінгу страйпів (розділ 1).

Ним також вперше розроблена безконтактна методика вимірювання температурних залежностей дійсної та уявної компонент НВЧ імпедансу зразків ВТНП кераміки в динамічному режимі з високою роздільною здатністю по температурі. На кількох зразках $Y\text{Ba}_2\text{Cu}_3\text{O}_{6.9}$ кераміки Буханько Ф.М. провів вимірювання НВЧ імпедансу в широкому діапазоні температур і напруженостей d_c і НВЧ магнітних полів. Це дозволило вперше знайти прояви у мікрохвильовому діапазоні електромагнітних хвиль таких добре відомих в літературі квантових фазових перетворень в ВТНП зразках, як: перехід в стан з орбітальним парамагнетизмом спонтанних вихорів струмів, топологічний фазовий перехід Костерлітца-Таулесса розв'язання 2D вихорів пар, топологічний фазовий перехід Костерлітца-Таулесса-

Березинського розв'язання електрон - діркових пар та джозефсонівський плазмовий резонанс (розділ 2).

Великий інтерес викликають представлені в розділах 3-5 дисертації результати комплексного дослідження структурних, електронних і магнітних фазових перетворень в допованих манганітах з решіткою типу перовскіту. В **третьому розділі** розглянуто еволюцію орбітального, зарядового і магнітного порядку в системі манганітів $\text{La}_{1-x}\text{Ca}_x\text{MnO}_3$ ($0 \leq x \leq 1$), яка індукована зростанням концентрації x кальцію. Встановлено, що в системі допованих манганітів $\text{La}_{1-x}\text{Ca}_x\text{MnO}_{3+\delta}$ фазовий перехід діелектрик-метал відбувається з ростом x поблизу критичної концентрації кальцію $x_{c1} \cong 0.15$ внаслідок закривання ян-теллерівської щілини в спектрі носіїв заряду. Виявлено перехід першого роду з діелектричного в металевий феромагнітний стан, викликаний зміною механізму феромагнітного обміну між спінами марганцю. Згідно побудованої магнітної $T - x$ фазової діаграми, подальше зростання концентрації Ca призводить до фазового переходу першого роду з металевого ФМ стану в квазідвовимірну діелектричну АФМ фазу CE -типу з просторово-модульованим орбітальним і зарядовим впорядкуванням поблизу критичної позначки $x_{c2} \cong 0.5$. В **четвертому розділі дисертації** встановлено, що в системах самодопованих манганітів $\text{La}_{1-y}\text{R}_y\text{MnO}_{3+\delta}$ ($R = \text{Pr}, \text{Nd}, \text{Sm}; \delta \cong 0.1$) ізовалентне заміщення іонів лантану рідкоземельними іонами з меншим радіусом призводить до формування квазідвовимірних синусоїдально модульованих АФМ структур A -, E - і CE - типу з малою (нульовою) магнітною анізотропією в ab -площинах. Фрустрація квазідвовимірних антиферомагнітних структур спінів Mn при значеннях середнього іонного радіуса іонів заміщення порядку $\langle r_A \rangle \cong 1.13 \text{ \AA}$ призводить до появи квантової спінової рідини з щілиною в спектрі магнітних збуджень, електрон-діркової рідини у вигляді металевих крапель і локальної надпровідності в вигляді 2D сітки надпровідних петель з джозефсонівськими контактами при температурах нижче 60 К. В **п'ятому розділі** встановлено, що магнітна $T - y$ фазова діаграма допованих стронцієм систем $R_{0.55}\text{Sr}_{0.45}\text{MnO}_3$ ($R = \text{Nd}, \text{Sm}, \text{Gd}$) з малим структурним безладом асиметрична і містить характерні ознаки "гігантських" флуктуацій електронних і магнітних властивостей параметрів порядку, що виникають поблизу межі існування металеві ФМ фази і діелектричної АФМ фази CE -типу поблизу $\langle r_A \rangle \cong 1.3 \text{ \AA}$. У зразках системи $(\text{Sm}_{1-y}\text{Gd}_y)_{0.55}\text{Sr}_{0.45}\text{MnO}_3$ з $y = 0.5, 0.6$ і 0.7 при температурах нижче 50 К виникає змішаний стан двох фаз - впорядкованої АФМ фази CE -типу з зарядовим і орбітальним порядком і невпорядкованої квантової фази Гріффітса. З ростом магнітного поля до критичного значення відбувається незворотний фазовий перехід першого роду з діелектричної АФМ фази CE -типу в металеву феромагнітну фазу. Подальше зростання концентрації гадолінію до значення $y = 1.0$ призводить до фазового переходу системи спінів марганцю в змішаний стан двох фаз без дальнього магнітного порядку - немагнітний стан типу безщільової спінової квантової рідини і фази

спінового скла, що співіснують в нульовому dc зовнішньому магнітному полі при температурах нижче 50 К.

Найбільш важливими з одержаних автором результатів є наступні:

1. Виявлення в системах допованих купратів $R\text{Ba}_2\text{Cu}_3\text{O}_y$ методом НВЧ імпедансу формування в металевих CuO_2 шарах при $y > y_{dm} = 6.4$ періодичних квазідвовимірних динамічних наноструктур дірок типу зарядових страйпів у вигляді фрагментів низькочастотних хвиль зарядової густини. Встановлено, що стабілізація періодичної орто-II фази поблизу кисневого індексу $y = 6.5$ призводить до захоплення динамічних зарядових страйпів надструктурою орто - II фази в вигляді 1D статичної хвилі зарядової густини. При оптимальному рівню допування поверхня Фермі реконструюється і з'являється сингулярність Ван-Хова густини електронних станів поблизу E_F .

2. Виявлення в системах самодопованих магнанітів $\text{La}_{1-y}\text{R}_y\text{MnO}_{3+\delta}$ при ізовалентному заміщенні іонів лантану рідкоземельними іонами з меншим радіусом формування квазідвовимірних синусоїдально модульованих АФМ структур A -, E - і CE - типу з малою (нульовою) магнітною анізотропією в ab -площинах. Фрустрація квазідвовимірних антиферомагнітних структур спінів Mn при значеннях середнього іонного радіуса іонів заміщення порядку $\langle r_A \rangle \cong 1.13 \text{ \AA}$ призводить до появи квантової спінової рідини з щільною в спектрі магнітних збуджень, електрон-діркової рідини у вигляді металевих крапель і локальної надпровідності в вигляді 2D сітки надпровідних петель з джозефсонівськими контактами при температурах нижче 60 К.

3. Виявлення в зразках системи $(\text{Sm}_{1-y}\text{Gd}_y)_{0.55}\text{Sr}_{0.45}\text{MnO}_3$ з $y = 0.5, 0.6$ і 0.7 при температурах нижче 50 К появи змішаного стану двох фаз - впорядкованої АФМ фази CE -типу з зарядовим і орбітальним порядком і невпорядкованої квантової фази Гріффітса. Подальше зростання концентрації гадолінію до значення $y = 1.0$ призводить до фазового переходу системи спінів марганцю в змішаний стан двох фаз без дальнього магнітного порядку - немагнітний стан типу безщільової спінової квантової рідини і фази спінового скла, що співіснують в нульовому dc зовнішньому магнітному полі при температурах нижче 50 К.

Достовірність результатів та висновків дисертації безсумнівна. Вона забезпечена високою кваліфікацією автора та можливостями експериментальних установок. У роботі використовуються результати декількох експериментальних методів дослідження - рентгеноструктурного аналізу, НВЧ поверхневого імпедансу, ЕПР, ас магнітної і діелектричної сприйнятливості, вимірювань намагніченості в постійному і імпульсних магнітних полях. Результати, отримані різними методами, гармонійно доповнюють один другого.

Щодо **недоліків змісту дисертації**, то суттєвих зауважень в мене немає. Але хотілось би бачити в роботі більш детальний теоретичний аналіз отриманих експериментальних результатів, що дозволило б краще зрозуміти

механізми формування квантових рідин в купратах і манганітах та їх незвичайних властивостей. Щодо недоліків оформлення роботи, то можна відмітити, що в дисертаційній роботі містяться окремі недостатньо чіткі формулювання, декілька малюнків недостатньо високої якості (рис. 2.2, 3.1, 3.2, 3.5), описки (с. 52, 53, 107), що не впливає, однак, на загальний зміст роботи.

Загальна оцінка дисертаційної роботи. Дисертація є завершена наукова праця, що містить нові експериментальні результати у фізиці твердого тіла. Наукова новизна дисертації суттєва. Авторіві вдалось успішно розв'язати поставлені задачі та одержати нову інформацію стосовно формування та руйнування низьковимірних електронних і магнітних структур в системах ВТНП купратів, допованих манганітів та плівках аморфного германію. Основні результати достатньо повно і своєчасно опубліковані в авторитетних наукових журналах та пройшли апробацію на багатьох міжнародних конференціях. Автореферат вірно і повно відповідає змісту і основним положенням дисертації. Необхідно відмітити високий науковий рівень роботи, добрий виклад матеріалу та високу кваліфікацію її автора. Матеріали дисертаційної роботи викладені в 100 друкованих роботах, які включають 22 журнальні статті в провідних вітчизняних та іноземних журналах, два препринта, 16 статей в збірниках праць міжнародних конференцій і 60 публікацій тез доповідей в матеріалах міжнародних наукових конференцій.

Я вважаю, що дисертація **Ф.М. Буханько** повною мірою задовольняє всім вимогам, що пред'являються до докторських дисертацій, зокрема, пунктам 9, 11 та 12 "Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника (Постанова КМУ від 24.07.2013 № 567), а її автор заслуговує присудження вченого ступеня доктора фіз.-мат. наук за спеціальністю: 01.04.07– фізика твердого тіла.

Офіційний опонент,
член-кореспондент НАН України,
доктор фізико-математичних наук, професор,
головний науковий співробітник
Інституту радіофізики та електроніки
імені О.Я. Усикова НАН України (м. Харків),

Ямпольський В.О.

Підпис головного наукового співробітника Інституту радіофізики та електроніки імені О.Я. Усикова НАН України В.О. Ямпольського засвідчую.

Вчений секретар Інституту радіофізики та електроніки
імені О.Я. Усикова НАН України,
кандидат фізико-математичних наук

Почаніна І.Є.